

Ба Шурои диссертатсионии 6D.KOA-044 назди Академияи идоракунии давлатии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон (734003, ш. Душанбе, кӯчаи Саид Носир, 33)

ТАҚРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Рачабзода Мутеъулло Сафаралӣ дар мавзуи «Танзими ҳуқуқӣ-маъмурии хизмати давлатии ҳифзи ҳуқуқ дар мақомоти Прокуратураи Ҷумҳурии Тоҷикистон», ки барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз рӯи ихтисоси 12.00.14 – Ҳуқуқи маъмурӣ; ҳуқуқи мурофиаи маъмурӣ (илмҳои ҳуқуқшиносӣ) пешниҳод шудааст (Душанбе, 2023. – 36 саҳ.).

Хизмати давлатӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон чун қисми ҷудонопазири низоми идоракунии давлатӣ дар таҳкими Истиқлолияти давлатӣ ва таъмини иҷрои функсияҳои давлат саҳми босазо дорад. Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон дар эътироф ва рушди минбаъдаи падидаи хизмати давлатӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон заминаи ҳуқуқӣ гузошта, маҳз, бо қабули он хизмати давлатӣ дар ҷумҳурӣ ботадриҷ ташаккул ёфта, ҷиҳати амалисозии он тадбирҳои гуногун таҳия ва роҳандозӣ гардиданд.

Қабули Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи хизмати давлатӣ” аз 13 ноябри соли 1998 ва минбаъд дар таҳрири нав аз 5 марти соли 2007 ба тасвиб расидани он ба ташаккул ва рушди хизмати давлатӣ заминаи воқеӣ гузошт. Хусусан, муқаррар шудани намудҳои хизмати давлатӣ аз қабилӣ хизмати давлатии шаҳрвандӣ, мақомоти ҳифзи ҳуқуқ ва ҳарбӣ дар танзими ҳуқуқӣ-маъмурии онҳо шароити мусоидро фароҳам овард.

Дар сатҳи илми ҳуқуқи маъмурии ватанӣ ҳар як намуд хизмати давлатӣ ва хизматчиёни давлатии дар онҳо фарогирифташуда, мазмун, табиат ва вазъи ҳуқуқии онҳо то дараҷае мавриди таҳқиқ ва омӯзиш қарор гирифта, дар рушди қонунгузории соҳа таъсири мусбӣ ҳудро гузоштаанд. Новобаста аз ин ҳанӯз як қатор масоили таҳқиқталаб дар самти танзими ҳуқуқӣ-маъмурии намудҳои хизмати давлатӣ, алаҳхусус хизмати давлатии ҳифзи ҳуқуқ дар мақомоти Прокуратураи Ҷумҳурии Тоҷикистон мавҷуд мебошанд. Аз ҷумла, ташаккул ва адои хизмати давлатӣ дар мақомоти прокуратура, баъзе муаммоҳо вобаста ба табиати ҳуқуқии хизмати давлатии ҳифзи ҳуқуқ, қабул ба он, таъйинот ва мақоми хизмати давлатии ҳифзи ҳуқуқ дар мақомоти Прокуратураи Ҷумҳурии Тоҷикистон дар низоми хизмати давлатӣ, инчунин вазъи ҳуқуқии хизматчиёни давлатии ҳифзи ҳуқуқи мақомоти Прокуратураи Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳим ва мубрам арзёбӣ мегардад.

Бинобар ин, аз ҷониби таҳқиқбаранда Рачабзода Мутеъулло Сафаралӣ барои таҳқиқи диссертатсионӣ интихоб намудани мавзуи мазкур ки то имрӯз ба таври алоҳида мавриди таҳқиқи илмӣ қарор дода нашудааст, саривақтӣ буда. аҳаммияти баланди назариявӣ ва амалӣ дорад.

Аз натиҷаи таҳлили амиқ ва баррасии ҳамаҷонибаи масъалаҳои дар автореферат зикргардида ба хулоса омадан мумкин аст, ки сохтори таҳқиқот пай дар пай ва бо риояи мантиқи илмӣ таҳия гардидааст. Автореферати диссертатсия ҳамаи талаботҳои ҷойдоштаро фаро гирифта, натиҷаҳои мукамал ва босамари таҳқиқотро ифода намудааст.

Аз фишурдаи қисматҳои асосии диссертатсия дар автореферат бармеояд, ки муаллиф Раҷабзода Мутеъулло Сафаралӣ ҷанбаҳои назариявӣ ва амалии танзими ҳуқуқӣ-маъмурии хизмати давлатии ҳифзи ҳуқуқ дар мақомоти Прокуратураи Ҷумҳурии Тоҷикистонро ҳамаҷониба таҳлил намудааст. Дар таҳқиқот дар баробари ҷанбаҳои назариявӣ, аз ҷумла, мафҳум, моҳият, марҳилаҳои ташаккул, таснифот, шаклҳои ташкилӣ-ҳуқуқӣ ва адои хизмати давлатии ҳифзи ҳуқуқ дар мақомоти Прокуратураи Ҷумҳурии Тоҷикистон, ҳамзамон ба ҷанбаҳои амалии мавзӯи таҳқиқшаванда, аз ҷумла, асосҳои ҳуқуқии ташкил ва адои хизмати давлатии ҳифзи ҳуқуқ дар мақомоти Прокуратураи Ҷумҳурии Тоҷикистон, мутобиқати санадҳои соҳавӣ ва талаботи қонунгузорӣ, тарзҳои амалишавии ҳимоя ва ҳифзи иҷтимоию моддӣ ва ҳуқуқии хизматчиёни давлатии ҳифзи ҳуқуқи мақомоти Прокуратураи Ҷумҳурии Тоҷикистон диққати ҷиддӣ зоҳир гардида, нисбат ба масоили баҳснок хулосаҳои асосноки илмӣ пешниҳод карда шудааст. Посух ба масъалаҳои баҳсноки амалиро дар нуктаҳои амалии ба ҳимоя пешниҳод гардида ва тавсияҳои дигари амалӣ, ки дар автореферат инъикос гардидаанд, мушоҳида намудан мумкин аст.

Аз мазмуни автореферати диссертатсия ба назар мерасад, ки таҳқиқоти диссертатсионии мазкур дар асоси нуктаҳои илмии олимони соҳа, қонунгузориҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон, санадҳои ҳуқуқии байналмилалӣ эътирофнамудаи Ҷумҳурии Тоҷикистон ва таҷрибаи давлатҳои хориҷӣ омода гардидааст. Вазифаҳои барои таҳқиқот гузошташударо диссертант ҳал намуда, ба мақсадҳои гузошташуда ноил гардидааст. Дар баробари ин, ба назари мо баъзе масъалаҳои низ мавҷуданд, ки нисбат ба онҳо диққат додан зарур аст.

Аз ҷумла, хусусияти хизмати давлатии ҳифзи ҳуқуқ дар мақомоти прокуратура ҳамчун унсури низоми боздорӣ ва мувозина, ки муаллиф дар нуктаи ба ҳимоя пешниҳодшавандаи дуюм пешниҳод кардааст (саҳ. 11), хеле баҳсбарангез мебошад.

Эроди мазкур ба сатҳ ва сифати автореферати диссертатсия таъсири манфӣ нарасонида, танҳо хусусияти назариявӣ дошта, барои нисбатан комил гардидани таҳқиқот мусоидат менамояд.

Бо назардошти мазмуни нуктаҳои назариявӣ ва муҳимияти нуктаҳои амалии ба ҳимоя пешниҳодшуда, нисбат ба автореферати диссертатсияи Раҷабзода Мутеъулло Сафаралӣ баҳои мусбӣ додан мумкин аст. Баҳои мазкур ҳамзамон бо он асоснок мегардад, ки диссертатсияи Раҷабзода Мутеъулло Сафаралӣ аввалин таҳқиқоти илмии алоҳида ва мукамал вобаста

ба омӯзиш ва таҳлили танзими ҳуқуқӣ-маъмурии хизмати давлатии ҳифзи ҳуқуқ дар мақомоти Прокуратураи Ҷумҳурии Тоҷикистон мебошад.

Ҳамин тариқ, автореферати диссертатсияи Раҷабзода Мутеъулло Сафаралӣ ба пуррагӣ мазмун ва моҳияти диссертатсияро инъикос намуда, дар он паҳлуҳои танзими ҳуқуқӣ-маъмурии хизмати давлатии ҳифзи ҳуқуқ дар мақомоти Прокуратураи Ҷумҳурии Тоҷикистон пай дар пай матраҳ гардида, нисбат ба онҳо баҳои дурусти ҳуқуқӣ дода шудааст. Мазмуни автореферати диссертатсияи Раҷабзода М.С. шаҳодат медиҳад, ки мавзӯи таҳқиқот дар шароити имрӯза муҳим ва зарурӣ арзёбӣ гардида, ба талаботи муқарраркардаи Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, таҳти №267 тасдиқ гардидааст, менамояд. Автореферати диссертатсияи мазкур ба андешарониҳои мустақилонаи муаллиф асос ёфта, он дорои ягонагии дохилӣ ва нуктаҳои нави илмӣ мебошад. Бинобар ин, муаллифи он барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз рӯи ихтисоси 12.00.14. – Ҳуқуқи маъмурий; ҳуқуқи мувофиқии маъмурий (илмҳои ҳуқуқшиносӣ) сазовор мебошад.

Муқарриз:

Ёрдамчии калони Прокурори генералии
Ҷумҳурии Тоҷикистон, мушовири давлатии
адлияи дараҷаи 3, номзади илмҳои сиёсӣ

М.Н. Халифазода

Имзои М.Н. Халифазодаро тасдиқ мекунам:
И.В. сардори Раёсати кадрҳои Прокуратураи
генералии, мушовири адлия дараҷаи 1



А.С. Юсуфзода

Суроға: Ҷумҳурии Тоҷикистон, шаҳри Душанбе, хиёбони А. Сино 126 8, тел.:
+992 (37) 236-71-40, Факс: +992 (37) 2 35-24 41, Email:
<https://prokuratura.tj/contacts.html>

“ 18 ” 11 2023 с.